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Anotace

Vlivem stárnutí dochází k poklesu funkční kapacity organismu,

projevujícímu se mimo jiné i zhoršením rovnováhy. Zhoršená schopnost udržení

vzpřímeného postavení pak vede k častějším pádům a přidruženým

komplikacím s tím spojených jako jsou zlomeniny. Abychom mohli tento proces

terapeuticky správně ovlivnit, je nutné zjistit, jaké jsou jeho hlavní příčiny a zda

existují možnosti jeho ovlivnění. Teoretická část proto shrnuje poznatky

o rovnovážných a balančních funkcích a způsoby jejich vyšetření. V praktické

části jsme vyšetřili 64 probandů – 30 jedinců bylo ve věku od 20

do 30 let a 34 osob starších 60 let. Změřili jsme u nich schopnost určit

subjektivní zrakovou vertikálu, jejíž hodnota je dobrým ukazatelem funkce

vestibulárního systému a subjektivní haptickou vertikálu, která má silnější vazby

spíše na somatosenzorický systém. Výsledky obou skupin jsme následně

podrobili statistické analýze. Dále jsme také porovnaly míru přesnosti určování

haptické vertikály s vertikálou zrakovou. Na základě této analýzy jsme byli

schopni určit, ve kterém systému zodpovídajícím za udržování rovnováhy,

dochází vlivem stárnutí k největším změnám, což bylo stanoveným cílem této

diplomové práce.
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SEZNAM ZKRATEK

BM kbelíková metoda

BOS opěrná báze

CNS centrální nervová soustava

COG těžiště těla

COP projekce těžiště těla do podložky

OV objektivní vertikála

PSA subjektivní směr před sebe

SHV subjektivní hmatová vertikála

SPV subjektivní posturální vertikála

SV subjektivní vertikála

SVV subjektivní zraková vertikála

VA vestibulární aparát
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ÚVOD

Předkládaná studie se zabývá kvalitativním hodnocením schopnosti určit

vertikalitu ve vztahu k věku s cílem zjistit, nakolik proces stárnutí ovlivňuje

smysl pro prostorovou orientaci. Stárnutí je fyziologický proces, při kterém

dochází mimo jiné k poklesu funkčních schopností, resp. klesá funkční kapacita

organismu. Jedná se o specifický dlouhodobě naprogramovaný biologický

proces, nikoliv chorobný stav a musíme ho tudíž odlišit od patologického

stárnutí. Co je příčinou stárnutí, je stále nejasné a teorií je několik, například

teorie stařeckého pigmentu lipofuscinu, či stárnutí makromolekul, vliv prostředí

a jeho patogenů, teorie volných radikálů nebo biologických hodin v genetickém

materiálu každé buňky. Podstata nám tedy stále uniká, ale je pravděpodobné,

že se týká mechanismů souvisejících s transkripcí a proteosyntézou (Trojan et

al., 2003).

Pokles funkční kapacity se týká všech systémů a orgánů těla, tedy i

schopnosti udržet rovnováhu. Výsledkem zhoršené stability jsou pády, které

u starých lidí přinášejí vysoké riziko mj. zlomenin. Přibližně 30 % lidí starších 65

let upadne alespoň jednou za rok, z nich 6 % si způsobí zlomeninu předloktí

(nejčastěji Collesova zlomenina) a asi 1 % si přivodí zlomeninu proximálního

femuru, která je klinicky nejzávažnější (Blahoš et al., 2006).

Ročně je u nás zaznamenáno asi 15 tisíc lidí se zlomeninou

proximálního femuru, přibližně 5 % umírá na komplikace ještě během

hospitalizace a do jednoho roku od zranění umírá asi 20 % pacientů. Asi

polovina pacientů, kteří přežijí první rok je imobilizována, nebo odkázána

na ústavní péči. Je to tedy velký sociální, ale i ekonomický problém, protože

náklady na léčbu této zlomeniny jsou 3 miliardy korun ročně v ČR. V rámci

Evropy došlo v roce 2000 k 890 tisícům zlomeninám proximálního femuru a

náklady přesáhly 31 miliard Euro, podle demografických statistik lze očekávat,

že v roce 2050 s tím jak bude populace stárnout, přesáhnou tyto náklady 77

miliard Euro (Hoza et al., 2008).
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1 Přehled poznatků

V teoretické části předkládám stručný souhrn poznatků o udržování

rovnováhy v prostoru a systémech na ní se podílejících. Pro udržení

vzpřímeného postoje je nezbytná orientace v prostoru, přesněji správné určení

kde je nahoře a kde dole – osa X. Osa Y a Z pak představují hloubku a šířku

prostoru a jejich přesné určení je nezbytné pro pohyb v prostoru.

Prostorová orientace představuje u člověka jeden z nejsložitějších

smyslů, zajišťovaný řadou receptorů, nervových drah, jader a korových oblastí

v centrální nervové soustavě (dále jen CNS). Tento soubor označujeme jako

prostorový analyzátor. Jeho úkolem je vnímání prostoru v klidu i pohybu,

souběžně s vnímáním klidového nebo pohybového vztahu pozorovatele

k myšlenému prostředí. Jedním z cílů složitého systému jakým je prostorový

analyzátor, je i základní předpoklad života člověka a tedy udržování rovnováhy

potažmo stoje a chůze (Černý, 1988).

Fischer ve své práci z roku 1928 popisuje prostorový analyzátor jako

komplexní smysl, který přijímá podněty především prostřednictvím

vestibulárního aparátu, propriocepčního, hmatového, zrakového a sluchového

ústrojí. Protože rozhodujícím působkem na určování polohy hlavy a těla

v prostoru je zemská gravitace, nazval jejich soubor (vyjma zraku a sluchu)

souhrnně jako graviceptory (Fischer, 1928). Smyslové vjemy, přijímané

jednotlivými receptory, končí v CNS, v nichž je prováděna jejich integrace,

analýza a vyhodnocena momentální prostorová orientace. Přes nepřeberné

množství výzkumů a odborné literatury není jednotný názor na řadu otázek,

dokonce i základních, jako např. na existenci vedoucí úlohy některého

ze smyslů v rámci prostorového analyzátoru. Je to dáno jednak složitostí

samotného systému, ale především tím, že snad kromě zraku a sluchu,

neumíme vyšetřovat funkce jednotlivých receptorů samostatně. Graviceptory

tvoří natolik propojenou soustavu, že jakkoliv se nám zdá, že například

při vyšetřování vestibulárního ústrojí dostáváme vyhraněné smyslové odpovědi

(v podobě nystagmu aj.), je i v nich zapojen propriocepční systém, např. již tím,

v jaké poloze těla a hlavy a při jakém pohybu a pohledu je vyšetřování

prováděno. Při studiu polohové orientace je určován vztah polohy hlavy

ke dvěma prostorovým souřadnicím: vertikále a horizontále. Schopnost člověka
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určovat svými smysly vertikálu je určena experimentální část studie a proto je

této koordinátě věnována hlavní pozornost i v části teoretické.

1.1 Rovnováha

Neexistuje univerzálně uznávaná definice rovnováhy. Čistě

mechanickým vnímáním můžeme rovnováhu popsat pomocí prvního

Newtonova zákona, že těleso zůstává v klidu, pakliže na něj nepůsobí žádné

vnější síly nebo je jejich součet nulový (Pollock, 2000).

To ale neplatí na povrchu Země, kde neustále působí gravitační síla,

kterou musíme překonávat. To znamená, že udržování vzpřímeného postoje je

aktivní děj, při kterém dochází ke kontinuálnímu zaujímání stálé polohy –

posturální stabilita. Jde tedy o proces neustálé adaptace na přirozenou labilitu

pohybové soustavy (Kolář et al., 2009).

Podle jiných je rovnováha soubor statických a dynamických dějů

zajišťujících posturální stabilitu (Trojan et al., 2003). Nebo může být rovnováha

definována vztahem mezi těžištěm těla a opěrnou bází. Aby bylo tělo vyrovnané

a nedošlo k pádu, musí se projekce těžiště těla (center of mass nebo center of

gravity dále jen COG) nacházet uvnitř opěrné báze (base of support dále jen

BOS), přičemž čím je BOS větší a COG níže, tím je pozice stabilnější (Obrázek

1). Aby člověk při pohybu nespadl, musí neustále analyzovat změny COG a

upravovat podle toho polohu BOS (Pollock, 2000).

Zjednodušeně můžeme říci, že základem udržení vzpřímeného stoje jsou

dva složené procesy. Prvním z nich je kontrola rovnováhy, druhým je schopnost

dělat neustálé úpravy na základě volních pohybů, které rovnováhu narušují,

jako je například pohyb horních končetin, nebo celého těla ve snaze dosáhnout

nebo přemístit nějaký objekt (Obrázek 2). Přičemž systém analyzující polohu

těla v prostoru je velmi složitý, informace vstupují z mnoha receptorů a výsledný


[…]


mezi oběma pohyby značně zvýšil, supinace měla průměrnou odchylku 7.9 ±

4.68°, zatímco pronace 0.5 ± 6.07°.

Důvodem této nesouměrnosti by mohl být počet svalů zapojených

při provádění pohybů. Zatímco pronaci předloktí přímo provádí m. pronator

teres a m. pronator quadratus spolu s m. extenzor carpi radialis, m. palmaris

longus a m. brachioradialis, tak supinaci provádí pouze m. supinator spolu
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s m. biceps brachii a m. brachioradialis. Navíc při pronaci dochází ke spiralizaci

membrana interossea. Dále je pronace spojena s vnitřní rotací v ramenním

kloubu, kterou opět provádí více svalů, než zevní rotaci, která je spojena se

supinací. Na základě nerovnoměrného počtu svalů a struktur, které se

při jednotlivých pohybech uplatňují, se můžeme domnívat, že i salva

propriocepční informace bude u pronace větší, a proto je tento pohyb přesnější.

Nesmíme také zapomenout na vývojové hledisko, podle kterého je supinace a

zevní rotace ramenního kloubu jasně mladší a tím méně vyzrálý pohyb, než

pronace a vnitřní rotace (Dylevský, 2009). Velké zhoršení u seniorů by tedy

mohlo opět ukazovat na zhoršení v somatosenzorické oblasti pohybového

aparátu. Tedy návrat z posturálně náročnější supinace, která je určena

především jako nástroj pro manipulaci s předměty, do pronace, která je určena

spíše pro opření a nastavení atitudy.

6.6 Vliv hystereze na SHV

Velká většina prací zabývajících se SHV v diskuzi i závěru zmiňuje vliv

hystereze na výslednou odchylku, takže při otáčení po směru hodinových

ručiček je častěji odchylka v protisměru a vice versa. Tarnutzer et al. (2012)

v souboru probandů naměřili hysterezí způsobenou odchylku pouze při otáčení

po směru hodinových ručiček a to pouze u měření pravou rukou. Naopak

při PSA zjistili větší nedotáčivost při měření levou rukou. Stejně tak Schuler et

al. (2010) se v závěru studie přiklánějí k názoru, že ze všech faktorů má

největší vliv na odhad SHV výchozí poloha a směr otáčení, tedy hystereze.

Větší míra nedotáčivosti přitom byla naměřena při otáčení po směru hodinových

ručiček.

Ke stejným výsledkům jsme dospěli i ve vlastní studii, kde jsme

zaznamenali četnost nedotočení jasně vyšší u otáčení po směru hodinových

ručiček. Důležitější než směr pohybu je však prováděný pohyb samotný,

protože jak jsme uvedli předtím, supinace je mnohem méně přesná jak

pronace. Proto jsme vliv hystereze zkoumali i u jednotlivých pohybů a zjistili

jsme, že četnost nedotočení se u supinace ještě zvýšila oproti směru otáčení.

Naopak u pronace je nedotočení stejně časté jako přetočení, a sice na úrovni

52 vs. 48 %.
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Za zmínku také stojí celkový posun pozice u seniorů v protisměru

hodinových ručiček, tedy doleva o skoro 3°. Zvětšení odchylky právě v tomto

směru může být zapříčiněno sníženou schopností pravé hemisféry věnovat

pozornost uspořádání tělesných segmentů v prostoru (Braem et al., 2014).
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7 Závěr

Poruchy stability stoje a pády jsou u seniorů častým jevem a vnímání

vertikality je důležitým diagnostickým kritériem při vyšetření balančních

schopností. Navíc vzhledem k často přítomné poruše metabolismu kostí a

z toho plynoucí osteopenii popřípadě osteoporóze jsou pády mnohdy

komplikovány špatně se hojícími zlomeninami.

Cílem práce bylo porovnat naměřené hodnoty ze subjektivní haptické a

zrakové vertikály u mladých jedinců a seniorů a na základě výsledků určit, která

část systému udržujícího rovnováhu je věkem nejvíce zasažena. Tento systém

je tvořen multisenzorickou aferentací z vestibulárního a somatosenzorického

systému a zraku. Zhoršování zraku vlivem degenerativních změn během

stárnutí je dobře známý proces, který se projeví např. presbyopií. V naší práci

jsme se proto věnovali zejména somatosenzorickému a vestibulárnímu

systému. Ze získaných výsledků jsme mohli potvrdit některé z našich

stanovených hypotéz a určit, kterého systému se pokles funkční kapacity

nejvíce týká.

Vzhledem k tomu, že jsme nenašli rozdíl mezi mladými a seniory u SVV

(0.1 ± 0.75 resp. 1 ± 1.91°), můžeme předpokládat, že pokles senzorických

buněk ve VA je dobře kompenzován. Tato kompenzace může být na základě

přebytku samotných buněk, ale spíše jak naznačili Kobayashi et al. (2002) je

dán větší závislostí na zraku. Senioři jsou tedy při určování SVV více závislí na

zraku a v případě, že je zrak zaměstnán něčím jiným, jsou senioři více náchylní

k pádům. Dále bylo nezbytné porovnat SVV a SHV resp. funkci VA a

somatosenzorického systému mezi sebou. U mladých se ani jedna z modalit

významně nelišila od OV, zatímco u seniorů byla u haptické vertikály zjištěna

významná odchylka od směru gravitace. Výsledek potvrdilo i porovnání

samotné subjektivní haptické vertikály, ve které byli mladí významně přesnější

než senioři (3.7 ± 4,15° vs. 0.8 ± 3.67°). Na základě získaných dat tedy

můžeme předpokládat, že dochází ke snížení funkční kapacity především

v somatosenzorickém systému, což u seniorů vede k poruchám posturální

stability. Zajímavé byly výsledky srovnání supinace a pronace u seniorů (7.9 ±

4.68° vs. 0.5 ± 6.07°), které ukazují, že vývojově mladší supinace je

nahrazována starší pro oporu používanou pronací.
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