1/1

Posudek oponenta na diplomovou práci

název práce: Vliv věku na percepci vertikality u zdravých jedinců

autor: Jan Kmeť

vedoucí práce: PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.

rok obhajoby: 2014

Experimentální diplomová práce v rozsahu 52 stran vlastního textu se zabývá rozdílem v určení

subjektivní zrakové a haptické vertikály u skupiny mladých probandů a u seniorů. Práce je po

formální a stylistické stránce zpracována uspokojivě, je vybavena seznamem zkratek, seznamem

citací s 47 položkami a celkem 4 přílohami.

Výsledný text práce odpovídá vytyčeným cílům, nicméně není příliš srozumitelný, některé

termíny jsou nepřesné (e.g. rovnováha v prostoru, zrychlení místo síla, otáčení místo natočení),

nebo hovorové (šnek). V teoretické části jsou některá tvrzení příliš zjednodušená (např. denzita

svalových vřetének) nebo téměř chybí (gama klička, napínací reflex). Řazení kapitol je

v některých případech matoucí (e.g. kap. 1.1.1). V metodice nejsou uvedeny na jednom místě

všechny hodnocené parametry včetně definice.

Specifické připomínky:

Není jasné, jestli byl pro párová porovnání použit párový t-test. Statistika byla provedena bez

korekce na vícenásobná porovnání. Výsledky jsou uvedeny v textu včetně statistické

významnosti, přehlednější by byla tabelární presentace výsledků. Zpracování grafů je

nedostatečné, nepřítomnost chybových úseček zásadním způsobem snižuje přehlednost.

Není jasné, jsetli bylo testování vizuální a haptické vertikály u jednoho probanda provedeno

v náhodném pořadí. Není jasné, jestli směr otáčení je u měření pomocí „bucket method“

z pohledu pacienta nebo vyšetřujícího. Není jasné, jak byla u vyšetřovaných stanovena

dominance horní končetiny. V textu není explicitně uvedeno, že se měřila subjektivní haptická

vertikála pouze dominantní horní končetinou.

U studie Cohen et al. (2012) jsou reprodukovány dílčí výsledky práce, ale nejsou nijak

komentovány nebo interpretovány. Kapitola 5 je nadbytečná.

Autor neuvádí, proč u haptické vertikály hodnotí supinaci x pronaci (u praváků a leváků se liší

směrem otáčení).

Uspořádání pokusu a získaná data nicméně svědčí o pečlivě provedeném experimentu. Práce

v tomto ohledu splnila vytyčené cíle.

Práci doporučuji ji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

U vizuální vertikály autor hodnotí odchylku od skutečné vertikály absolutně, tedy vzhledem ke

vztažné soustavě (směru hodinových ručiček). U haptické vertikály hodnotí absolutní odchylku

s ohledem na lateralitu (vzhledem k supinaci/pronaci), ale absolutně odchylku nehodnotí.

Odchylka vzhledem ke směru rotace je důležitá, nicméně integrace na úrovni hemisféry může
záviset na lateralitě jak u vizuální tak u haptické vertikály. Může autor vysvětlit, proč haptickou

vertikálu nehodnotí také absolutně obdobně jako vizuální?

Může autor objasnit koncept narůstání významu zrakové korekce subjektivní vertikály s věkem

během postupného zhoršování vestibulárních funkcí, který dokládá minimální zhoršení určení

subjektivní vizuální vertikály s věkem? Jinde autor uvádí, že přesnost subjektivní vizuální

vertikály odráží vestibulární funkce. Při testování vizuální vertikály je zorné pole zakryto, tedy

zraková korekce pomocí svislých předmětů není možná.
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